別添
（調査依頼時資料 案）

平成 27 年 9 月〇〇日

調査対象企業

代表取締役  様

国土交通省大臣官房官庁営繕部

公共建築工事の一般管理費等調査に対する

協力依頼について

謹啓 時下貴社におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申

し上げます。

さて、国土交通省大臣官房官庁営繕部では、公共建築工事を発注する

際に設定する工事費の適正な積算に資することを目的に、国等における

官庁営繕統一基準である「公共建築工事積算基準」を始めとする積算基

準類の整備を行っています。そのうち、工事費を構成する共通費（共通

仮設費、現場管理費及び一般管理費等）の算定については、過去の工事

実態や受注企業の財務実態を調査検討し整備された「公共建築工事共通

費積算基準」によることとしています。

今般、一般管理費等について最新の実態を把握し、「公共建築工事共

通費積算基準」改定の検討のための資料とするために調査を実施するこ

とといたしました。今回の調査は、平成 22 年度から 26 年度にかけて国

土交通省大臣官房官庁営繕部及び各地方整備局営繕部等が発注した建

築工事の受注実績がある建設企業の方々に対して一般管理費等調査を

お願いするものです。

つきましては、別添の調査関係資料をご覧の上、貴社の実態につきご

回答くださるよう、ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

なお、本調査につきましては、その実務を一般財団法人建築コスト管

理システム研究所が担当しますので、ご承知おき下さい。

謹白

【調査目的等に関する問合せ先】

国土交通省  大臣官房官庁営繕部  計画課

営繕積算企画調整室 営繕技術専門官 遠藤  昭彦

〒100-8918 東京都千代田区霞ヶ関 2-1-2  Tel 03-5253-8111(内 23244)

                    Fax 03-5253-1542